126* È NECESSARIO PREGARE SEMPRE

testamento: mistero di fede, che sarà sparso per voi e per molti in remissione dei peccati» (*Dalla liturgia della S. Messa*).

Tutti gli uomini, dal giusto Abele fino all'ultimo che apparirà sulla faccia della terra; tutti gli Angeli insieme, tutti i Santi e la stessa Vergine SS.ma non daranno mai a Dio una gloria così alta e degna quale si dà nei brevi istanti della consacrazione ed elevazione della S. Messa. La S. Messa è il sole di tutte le pratiche di pietà e atti di culto perché da essa tutti ricevono valore.

2) *Si ringrazia Dio. -- Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo:* «Che renderò io al Signore per tutte le cose che egli ha dato a me? Prenderò il Calice di salute e invocherò il nome del Signore» (*Liturgia della Messa*).

Nel calice si offre il Sangue di Gesù, e il Padre è ringraziato degnamente di tutti i benefici.

La Messa è sacrificio di ringraziamento che rende a Dio tutto quello che gli è dovuto perché Dio stesso si offre a Dio.

3) *Si soddisfa* per i peccati di tutti gli uomini. Chi può dire il cumulo di peccati che

ogni giorno si eleva dalla terra? E' un tanfo pestifero che ogni giorno tende ad innalzarsi fino a Dio; ma Gesù s'interpone e colle sue piaghe e preghiere placa il Padre e gli dà una riparazione che supera infinitamente la malizia umana.

La Messa è il grande sostegno della terra. E' la salvezza dell'umanità. E' un sacrificio pacifico, che placa la giustizia di Dio, dà la pace agli uomini. E' sacrificio di propiziazione che ci ottiene il perdono dei nostri peccati, perché *ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nobis autem tantum, sed etiam pro totius mundi*: «Gesù è fatto propiziazione per i nostri peccati e non solo per i nostri, ma anche per quelli di tutto il mondo» (Giov. 2, 2); e la sua propiziazione fu così abbondante che ha superato e supera immensamente l'iniquità umana. *Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia*: «Dove abbondò il delitto sovrabbondò la grazia» (Rom. 5, 20).

Gesù è nostra vittima e sacrificio: *et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam Deo in odorem suavitatis*: «Ha dato per noi se stesso a Dio in olocausto come ostia di soave odore» (Ef. 5, 2).

4) *Si ottiene grazia.* - Nella S. Messa tutto si ottiene perché non è l'uomo che prega,

né solo la Chiesa, ma Gesù stesso, il quale offrendosi *exauditus est pro sua reverentia*: «Fu esaudito per la sua riverenza» (Eb. 5, 7).